



Il Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo

Determinazione n°1008 del 03/09/2019

Oggetto: **Convenzione RAS LL.PP. - ENAS in data 23.10.2015 “Procedure di attuazione del programma di opere incluse nel Piano regionale interventi ENAS” e relativi atti aggiuntivi**
Intervento “Q.1.13 Riqualficazione ed efficientamento del sistema di erogazione e supervisione - Telecontrollo del canale Sinistra Tirso” - importo € 1'200'000,00
Prenotazione dell'impegno di spesa
CUP: I74H15001040002 - RUP Ing. Andrea Caddeo

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'EAF in Ente acque della Sardegna;

VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 15.06.2015;

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale;

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/59 del 20.06.2019 avente ad oggetto il nulla osta all'esecutività della deliberazione dell'Amministratore unico n. 19 del 15 maggio 2019 concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e Bilancio di previsione di cassa 2019”;

VISTA la deliberazione dell'Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di direzione di Servizio Programmazione e Telecontrollo sono state conferite al dirigente Ing. Corrado Rossi a decorrere dal 01.09.2016;

VISTO l'art. 4 della legge regionale 9 marzo 2015, n. 5 (finanziaria regionale) che autorizza il ricorso ad uno o più mutui a copertura delle spese indicate nella tabella E allegata alla stessa legge, destinate alla realizzazione di opere e infrastrutture di competenza ed interesse regionale;

VISTA la deliberazione n. 22/1, assunta dalla Giunta Regionale in data 07.05.2015, che approva in via definitiva il "Piano regionale delle infrastrutture", dell'importo complessivo di € 417'000'000,00, la cui spesa é stata autorizzata dalla citata LR n. 5/2015 così come modificata dalla Legge regionale 8 maggio 2015, n. 10;

VISTA la convenzione stipulata in data 23.10.2015 tra l'Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna e l'ENAS prot. 40435 rep. n. 29 del 27.10.2015, approvata dal Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dell'Assessorato dei Lavori Pubblici della RAS con la determinazione n. 40844/2276 del 29.10.2015, che autorizza a favore dell'ENAS l'impegno di complessivi € 29'200'000,00 per la realizzazione di alcuni degli interventi elencati nel citato "Piano regionale delle infrastrutture", tra i quali é ricompreso l'intervento "Q.1.13 - Servizio Idrico Multisetoriale Regionale (SIMR): riqualficazione ed efficientamento del sistema idrico multisetoriale regionale finalizzato alla valutazione dei fabbisogni idrici per la riduzione della vulnerabilità in riferimento a differenti possibili scenari climatici", per il quale venivano stanziati € 1'300'000,00;

VISTA la determinazione SPT n. 466 del 16.06.2016 con la quale l'ing. Andrea Caddeo è stato confermato Responsabile del procedimento dei lavori specificati in oggetto in virtù della determinazione SPT n. 736 del 23.07.2012 e della determinazione del DG n. 383 del 29.04.2016;

VISTO il primo atto aggiuntivo alla convenzione di cui sopra, sottoscritto in data 02.08.2016, che sancisce le modifiche ai titoli e agli importi di alcuni degli interventi in convenzione coerentemente a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale n. 38/11 del 28.06.2016;

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'ENAS n. 858 del 20.09.2016 con cui è stato disposto, tra l'altro, di assegnare alla competenza del Servizio Programmazione e Telecontrollo l'intervento di che trattasi;

VISTO il secondo atto aggiuntivo alla convenzione di cui sopra, sottoscritto in data 28.03.2017, che recepisce la rimodulazione, rivisitazione e inserimento delle linee d'intervento finanziate con il "Mutuo" in accordo a quanto riportato nelle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 62/14 del 22.11.2016 e n. 5/8 del 24.01.2017, e che prevede, all'art. 4, la realizzazione dell'intervento "Q.1.13 - riqualificazione ed efficientamento del sistema di erogazione e supervisione", per un importo pari a € 1'200'000,00;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dell'Assessorato dei LL.PP. della RAS n. 31971/1169 del 08.08.2017, che ha approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dell'intervento "Q.1.13 - riqualificazione ed efficientamento del sistema di erogazione e supervisione", per un importo pari a € 1'200'000,00, precedentemente adottato dall'ENAS con determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo n. 751 del 14.06.2017;

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'ENAS n. 939 del 10.07.2017, con cui si é provveduto a incaricare della progettazione definitiva e della direzione lavori delle opere in oggetto l'ing. Andrea Pistis;

VISTO il terzo atto aggiuntivo alla convenzione di cui sopra, stipulato in data 17.11.2017, che recepisce le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 39/12 del 09.08.2017 e n. 40/38 del 01.09.2017, e che non prevede alcuna modifica sull'intervento "Q.1.13 - riqualificazione ed efficientamento del sistema di erogazione e supervisione";

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell'ENAS n. 304 del 07.03.2018, con cui l'Ing. Andrea Pistis é stato nominato Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) e di Esecuzione (CSE);

VISTO il quarto atto aggiuntivo alla convenzione di cui sopra, stipulato in data 16.10.2018, che recepisce le modifiche di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 18/3 del 12.04.2018, e che prevede, all'art. 6, la realizzazione dell'intervento "Q.1.13 - riqualificazione ed efficientamento del sistema di erogazione e supervisione", per un importo pari a € 1'200'000,00;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dell'Assessorato dei LL.PP. della RAS n. 25880/1535 del 09.08.2019, che ha approvato il progetto definitivo dell'intervento "Q.1.13 - riqualificazione ed efficientamento del sistema di erogazione e supervisione", per un importo pari a € 1'200'000,00, precedentemente adottato dall'ENAS con determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo n. 833 del 25.07.2019;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che, per le motivazioni riportate nella su citata determinazione di adozione del progetto definitivo, ritenute tuttora valide e che si intendono qui interamente riportate, il progetto definitivo viene posto a base di procedimento di appalto integrato ai sensi dell'art. 59 comma 1-bis del Codice dei contratti D.Lgs n. 50/2016;

RITENUTO necessario, per l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dei lavori dell'intervento di che trattasi, il ricorso ad una procedura di tipo aperto;

CONSIDERATO che é necessario procedere alla prenotazione dell'impegno di spesa;

VISTO il quadro economico dell'intervento allegato al presente provvedimento, che, a fronte dello stanziamento complessivo di € 1'200'000,00, comprensivo delle somme a disposizione dell'Amministrazione, prevede per i lavori in oggetto l'importo da porre a base d'asta pari ad € 613'767,27 + IVA, di cui € 608'773,96 + IVA (comprensivi degli oneri a corpo per progettazione esecutiva e di capitolato) soggetti a ribasso ed € 4'993,31 + IVA (oneri per la sicurezza) non soggetti a ribasso;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Dighe n. 820 del 23.07.2019 che, tra le altre cose, accerta sul capitolo EC402.104 L134 i fondi erogati dalla Regione Autonoma della Sardegna

nell'ambito della convenzione di cui sopra per la linea di interventi Q.1, cui appartiene l'intervento in oggetto

DETERMINA

per le motivazioni in premessa che si intendono qui interamente riportate:

- la prenotazione dell'impegno di spesa di complessivi € 613'767,27 + IVA, da destinare all'intervento denominato *"Q.1.13 Riqualificazione ed efficientamento del sistema di erogazione e supervisione - Telecontrollo del canale Sinistra Tirso"*, così composta:
 - € 504'796,07 (di cui € 413'767,27 per imponibile e € 91'028,80 per IVA al 22 %) sul capitolo SC20.4209/2020 (CDR 00.00.01.42) - *"L134-Q113 SIMR Riqualificazione efficientamento sistema erogazione e supervisione"*
 - € 244'000,00 (di cui € 200'000,00 per imponibile e € 44'000,00 per IVA al 22 %) sul capitolo SC20.4209/2021 (CDR 00.00.01.42) - *"L134-Q1.13 SIMR Riqualificazione efficientamento sistema erogazione e supervisione"*
- la trasmissione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio della presente determinazione completa di allegati e del CD contenente il Progetto Definitivo dell'intervento di che trattasi, approvato con determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dell'Assessorato dei LL.PP. della RAS n. 25880/1535 del 09.08.2019, per i provvedimenti di competenza.

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

SPT/ST/AC

Il Direttore del Servizio

Ing. Corrado Rossi

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.